2. AMBROS. *Si qua viscera,* id est, si diligentes nos condeletis nobis talia patientibus.

rantes, sed ea quæ aliorum. 3. Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu. Qui eum in forma Dei esset, 4, 5. non rapinam, ut primus homo, arbitratus est esse se æqualem Deo, 6, 7. sed semetipsum exinanivit, humiliavit. 8. formam servi accipiens, in similitudinem hominum, carnis peccataricis, factus, 9. et habitu inventus ut homo, sicut, esurivit, etc. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem turpissimam, mortem autem crucis. 10. Propter quod, quia humiliavit se, et Deus exaltavit illum, 11. ei donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesus omne, ex omni genere genu flectatur, vel vi, vel voluntate, 12. coelestium, terrestrium, et infernorum, et ita ut omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Itaque sicut Christus, qui in omnibus se humiliavit, charissimi mei, [13. sicut semper obedistis] non ut in presentia mei tantum sed multo magis nunc in absentia mea, 14. cum metu. et tremore vos ipsos humiliando, et quæ aliorum sunt querendo, vestram salutem operamini. 15. Deus est enim. qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona sua voluntate, non meritis vestris. Omnia autem facite sine murmurationibus, non recalcitrantes, et haesitationibus in fide ut sitis sine querela, ut non possit de vobis conqueri, et simplices, non hypocriti, 157 filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravae et perversæ; inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ vos continent ad gloriam meam, unde gloriabor, in die Christi, (ecce cur) quia non in vacuum eucurri, neque in vacuum laboravi. 16. Sed et si immolor ego ipse pro vobis, supra sacrificium, quod feci Deo, de fide vestra, et obsequium fiduci vestrae, 17. gaudeo, 18. et congratulor omnibus vobis, vel quia tales estis. Id ipsum autem, id est, de hoc si immolor, et vos, vel ut similiter immolemini, vel quia exemplar, gaudete, et congratulamini mihi 19. Spero autem, in Domino Jesu, Timotheum me

COMMENTARIUS.

3. LANFR. *Hoc enim sentile*, id est, humiliatem A lum, sed rem quamdam acquisitam ei, quia assumptus est a Verbo, ut illud et cognoseant, quoniam nomen tibi Dominus.

4. *Non rapinam*. Quisquis arbitratur se esse quod non est, quodammodo in ipsa sua opinione aliunde rapit sibi quod non est.

5. AUGUST. (lib. II *Cont. Maximin.*, c. 5, tom. VI.) *Non rapinam*. Ergo intellige Apostolum ideo dixisse non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, quia non aliorum arbitratus est esse quod natus est; sed tamen quamvis æqualitatem Dei non fuerit arbitratus alienam, sed suam, semetipsum exinanivit, non querens quæ sua sunt, sed quæ nostra sunt.

6. GREG. *Semetipsum exinanivit*. Semetipsum exinanisse est, ab invisibilitatis suæ magnitudine, visibilem se demonstrare, ut formam servi teget, quod incircumscripe omnia ex divinitate penetret.

7. AMBROS. *Sed semetipsum*, hoc est dignitatem suam abscondit, hoc solum enim audientibus esse existimatetur quod et videri poterat.

8. *Formam servi*. Quod dixit, *Formam servi accipiens*, exposuit addens, in similitudinem hominum factus, factus posuit pro habitans, in similitudinem hominum, id est, in homine.

9. AUGUST. (lib. LXXXIII, *Quæst. q. 73*, tom. IV.) *Habitu inventus*, id est, habendo hominem, inventus ut nomen est.

AMBROS. *Humiliavit semetipsum*. Usque in hunc locum illa quæ ad divinam naturam pertinent visus est dixisse. Jam vero ad illa transit quæ humanæ possunt aptari naturæ.

10. *Propter quod*. Illis sermonibus qui erant deitatis suadebat nobis humilitatem; de illis vero qui secundum humanitatem facti sunt, ostendit ipsam humilitatem lucrativam rem esse.

11. *Et donavit illi*. Evidens est quod non vocabu-

B cum metu et tremore; summa enim reverentia et mens et corporis faciendum est illud, cuius Deus cooperator existit.

16. *Sed et si immolor*. Immolatus, id est, occisus est Apostolus, quia hos et alios ad Deum convertit, quorum fidem quasi sacrificium et obsequium Deo obtulit. Et est sensus, quamvis sacrificium corporis mei [sup., offeram], addo sacrificium, et obsequium fidei vestrae, etc.

17. *Gaudio*, etc. *Gaudio*, inquit, de obsequio fidei vestrae, id est, de hoc quod fidem vestram Deo sacrificavi; et non de hoc tantum, sed etiam si contingat mihi pro vobis, id est, si immolor.

18. *Et congratulor*, id est, gratias ago, quia obedientia vestra hoc mihi contulit.

19. *Spero autem*, etc. Mittens Apostolus banc Epistolam per Epaphroditum, promittit quod ei

cito mittere ad vos, ut ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt. Neminem enim habeo tam unanimem *mihi*, qui sincera affectione, non pro lucro terreno, pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quos habeo, quæ sua sunt *commoda* querunt, non quæ sunt Jesu Christi. Experimentum, studium, autem ejus, *Timothei*, cognoscite, quia *scilicet* sicut patri filius, mecum servivit in Evangelio. Hunc igitur, quia *talies* eu, spero me mittere ad vos, mox ut video quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos cito. Necessarium autem existimavi, Epaphroditum fratrem, et cooperatorem, et commilitonem meum, vestrum autem apostolum, et ministrum necessitatis meæ, qui *mihi necessaria ministrat*, mittere ad vos, quoniam quidem omnes vos videre desiderabat, et modestus erat, propterea quod audieratis illum infirmatum, et ita fuit. Nam et infirmatus est Epaphroditus usque ad mortem; sed Deus misertus est ejus, non solum autem ejus, verum etiam in salute ejus, et mei, ne mortis ejus tristitiam, super tristitiam infirmitatis ejus, vel carceris mei haberem. Festinantis ergo, quia de eo modesti fuisse, nisi illum, ut viso eo, iterum gaudeatis, sicut prius eo praesente, et ego 20. sine tristitia sim. 21. Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino, et ejusmodi hominem cum honore habetote: quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, (non dimisit pro inimicis, quin Apostolo ministraret in carcere) ut impieret, id, quod ex vobis decret erga meum obsequium, quod non poteratis mihi administrare.

158 CAPUT III.

De cetero, fratres mei, gaudete in Domino. 1. Eadem quæ jam præsens dixi vobis me scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium, utile est. Ecce quæ 2, 3, 4. Vide canes, ut caveatis, vide malos operarios, 5, 6. vide concisionem, quasi ad non circumcisos et separatos. 7, 8. Nos enim Christiani tantum, sumus circumcisio, (qualitas pro quo) qui spiritu, non carnalibus observantibus, servimus Deo, et gloriamur in Christo Iesu, in fide Christi Iesu, et non in carne, carnali lege, fiduciam habentes, quamquam ego habeam, habere raleam, confidentiam et in carne. Si quis alius videtur posse confidere in carne, ego possum gloriari magis, circumcisus octavo die, habens circumcisionem octavi diei, non proselytus 9. ex genere Israel, oriundus de tribu Benjamin, Hebreus ex Hebreis, 10. secundum legem (Pharisei legem tantum, non prophetas tenent) Pharisei, religiosior in lege, secundum simulationem bonam persequens olim Ecclesiam Dei, secundum justitiam, quæ in lege est, conversatus sine querela, non conquerens de austeritate legali. 11. Sed quæ, lex, vel persecutio stulta opinione, mihi fuerant prius lucra, hæc arbitrio.

COMMENTARIUS.

Timothaeum non multo post ad eos mittet: non enim A vero nunc Deo non placet, tantum concisio est. simul utrumque mitit.

20. *Sine tristitia*. Quam habeo pro eo quod contristati estis, auditæ infirmitate illius.

21. *Excipite*. In carcere erat. Apostolus, ad servendum ei accessit iste cum magno periculo.

CAP. III. — 1. *Ambros.* Eadem vobis. Eadem dicit, quia de his docuerat eos quando apud eos fuerat; et hæc [f., hoc] ad ea quæ sequuntur, referendum est.

2. *August.* (Epist. 420 ad Honor. cap. 16.) Vide canes. Canes appellavit non ratione, sed consuetudine contra insolitam veritatem latrantes; hæc enim natura est canum, ut cum quibus habent consuetudinem, sive illi boni sint, sive mali, non ad eos latrent; insolitorum autem personis visis etiam innocentibus irriteruntur.

3. *Lanfr.* Vide canes. Canes et malos operarios vocat eos qui carnalem circumcisionem prædicabant, quos cavendos præcipit. Concisionem vocat vel circumcisionem, id est, Judæos, vel separationem, id est, eos qui in alienam doctrinam a cœtu fideliū eos separabant.

4. *Ambros.* Vide canes. Canes vocavit, quia recundiam non habent; sed frequenter reprehensi, in vana doctrina persistere videntur.

5. *Vide concisionem*. Bene concisionem dixit, quia quandiu Deo placuit, circumcision erat, quia

6. *Lanfr.* Vide circumcisionem. Quidam enim cum non essent Judæi, circumcidabantur, et post jactabant se esse ex genere Abrahæ.

7. *Nos enim*. Ratio cur illi sunt cavendi, et apostoli audiendi, quia videlicet illi carnalem, isti spiritualem circumcisionem prædicabant.

8. *August.* (lib. De ver. apost. serm. xv, c. 4, toun. X.) *Nos enim sumus*. Sed nos sumus circumcisione: sic accipite hoc voluisse Apostolum dicere, sumus nos justitia. Circumcisio enim justitia est. Magis enim commendat quod dicit, dicendo nos esse justitiam, quam dicendo nos esse justos: sic tamen ut cum justitiam dicit esse, justos intelligamus.

9. (Ibid., c. 3) *Ex genere Israel*, id est, non proselytus, non advena ad populum Dei, non major circumcisionis, sed a parentibus natus Judæus, habet circumcisionem octavi diei.

B 10. (Ibid.) *Secundum legem nariorum*. Pri-marii quidam erant, et quasi ad nobilitatem Judæam segregati, non contemptibili plebi commissi, qui dicebantur Pharisei. Nam dicitur hoc verbum, quasi segregationem interpretari, quomodo in Latina lingua dicitur egregius quasi a grege separatus.

11. *Lanfr.* Sed quæ fuerant. Carnales observationes, quæ ante adventum Christi animarum fuerunt lucra, servatae post adventum ejus, fuerunt detrimenta; fides enim Christi observari eas non

tratus sum propter Christum, fidem Christi, detrimenta. Verumtamen nunc quoque existimo omnia detrimentum **159** esse, 12. propter eminentem, omnia superantem, scientiam assequendam Jesu Christi Domini mei, propter quem (*repetit, vel generalius dicit*) omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercore, quia observata animam polluant, ut Christum lucifaciam, ut et inveniar in illo, non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed illam quae ex fide est Christi Jesu: quae ex Deo est justitia in fide Christi, 13. ad cognoscendum illum, quod beneplacitum sit Deo, 14, 15, 16. et virtutem resurrectionis ejus, qua homo interior suscitatur, 17, 18. et societatem passionum illius, 19, 20. configuratus morti ejus, si quo modo in futuro occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis, vel de peccatis. Non ideo dico quod jam acceperim, resurrectionem carnis in cognitione Christi, aut jam perfectus sim in cognitione Christi; 21. sequor autem, si quo modo comprehendam, ex toto agnoscam Christum, 22. in quo (in cognitione) et comprehensus sum ex toto a Christo Jesu, fratres, ego me non arbitror comprehendisse scilicet scientiam Christi ex toto. 23, 24, 25. Unum autem, sed hoc unum arbitror, quae quidem scilicet retro sunt carnales observationes obliviscens, ad ea vero quae sunt priora, potiora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, scilicet, ad bravium, præmium, supernæ vocationis Dei, quae vocatio est in Christo **160** Jesu. 26. Quicunque ergo (quia ego id sentio volens esse perfectus) perfecti sumus, vel esse volumus, hoc sentiamus, nos nondum comprehendisse: 27. et si quid aliter sapitis, quam sapiendum sit, et hoc vobis Deus revelabit, ita esse sentiendum. 28. Verumtamen non comprehendimus ex toto, ad quod 29. pervenimus, in quantum pro-